
 

   

Ú S T A V N Í  S O U D  

K A P I T O L A   3 5 8  

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

 

ZÁVĚREČNÝ ÚČET  

ZA ROK 2024 

 
 

 

 

Shrnutí 

 

Příjmy kapitoly činily 1 009,1 tis. Kč (rozpočtovány byly ve výši 0 Kč), výdaje kapitoly byly 

247 756,6 tis. Kč, tj. čerpání 100,5 % k rozpočtu po změnách (ve výši 246 481,4 tis. Kč) a 87,1 % 

ke konečnému rozpočtu (tj. včetně použitých nároků z nespotřebovaných výdajů a prostředků 

z pojistného plnění v souhrnné výši 27 343,2 tis. Kč).  

 

Nejvyšší podíl na výdajích mají prostředky na platy 69,3 % (171 811,0 tis. Kč), ostatní provozní 

výdaje 21,2 % (52 429,7 tis. Kč) a investice 9,0 % (22 238,5 tis. Kč). V tomto roce došlo k obměně 

čtyř soudců Ústavního soudu. Ústavní soud měl 129 funkčních míst, průměrně v roce bylo naplněno 

123,4 míst,  a to především z důvodu postupné obměny asistentů soudců. Průměrný měsíční plat 

(včetně mimořádných odměn) činil 54,5 tis. Kč. 

 

Prověrku správnosti vedení účetnictví a přezkoumání hospodaření Ústavního soudu provedla 

auditorská společnost BDO Audit s.r.o.  

 

Závěrečný účet kapitoly 358 Ústavní soud byl se souhlasným stanoviskem projednán v ústavně-

právním výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na jeho 48. schůzi dne 

15. května 2025 (usnesení č. 236).  

  

 

 

 

 

Brno, květen 2025 



 

2 

 

Ústavní soud vznikl na základě ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 

pozdějších ústavních zákonů, a jeho činnost upravuje zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve 

znění pozdějších předpisů. Jedná se o organizační složku státu, která nemá další organizační 

jednotky. 

 

Příjmy a výdaje kapitoly 358 - Ústavní soud byly stanoveny zákonem č. 433/2023 Sb., o státním 

rozpočtu České republiky na rok 2024, ze dne 29. listopadu 2023 a upraveny rozpočtovým výborem 

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky ve smyslu jeho usnesení č. 415 ze dne 

25. září 2024.  

 

Příjmy kapitoly nebyly v roce 2024 rozpočtovány. Skutečná výše příjmů činila 1 009,1 tis. Kč. 

Příjmy tvořily např. soudní poplatky, poskytování služeb (dle zák. č. 106/99 Sb.), příjmy 

z pronájmu, sankčních poplatků, prodeje drobného majetku, přijatých pojistných náhrad, přijatých 

nekapitálových příspěvků a náhrad  (zejména přeplatky z předešlého roku vzniklé při vyúčtování 

nákladů spojených s užíváním služebních bytů). 

 

Rozpočet výdajů po změnách na rok 2024 činil 246 481,4 tis. Kč Po zapojení nároků 

z nespotřebovaných výdajů a příjmů z pojistného plnění v souhrnné výši 27 343,2 tis. Kč a odpočtu 

vázaných prostředků za neobsazená systemizovaná místa ve výši 96,9 tis. Kč, činil konečný 

rozpočet výdajů 284 442,9  tis. Kč. Skutečně byl rozpočet čerpán ve výši 247 756,6 tis. Kč, tj. na 

100,5 % k rozpočtu po změnách a 87,1 % ke konečnému rozpočtu. 

 

Běžné výdaje byly čerpány ve výši 225 518,2 tis. Kč a kapitálové výdaje ve výši 22 238,5 tis. Kč. 

Významná část běžných výdajů byla použita na platy a ostatní platby za provedenou práci, včetně 

souvisejícího příslušenství. V rámci těchto výdajů došlo k vázání prostředků za nenaplněná 

systemizovaná místa v celkové výši 96,9 tis. Kč, z toho 71,9 tis. Kč v platech zaměstnanců. Dále 

byly běžné výdaje použity na nákup energií a služeb, na paušální náhrady spojené s výkonem funkce 

soudce, pořízení a obnovu výpočetní techniky, nákup odborné literatury, opravy a udržování, aj. 

Kapitálové výdaje vedené v systému EDS/SMVS byly čerpány zejména na rekonstrukce vybraných 

interiérů v budově sídla Ústavního soudu, obměnu vozového parku a výpočetní techniky. 

 

Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci byly schváleny v objemu 132 797,2 tis. Kč. 

Po zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 3 583,0 tis. Kč a odpočtu vázání 

rozpočtových prostředků za neobsazená místa ve výši 71,9 tis. Kč činil konečný rozpočet 

136 308,3 tis. Kč. Skutečně bylo čerpáno 131 930,0 tis. Kč, tj. 99,3 % vztaženo k rozpočtu po 

změnách a 96,8 % ke konečnému rozpočtu. Nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 

3 583,0 tis. Kč byly použity především na výplatu odchodného soudcům, kterým skončilo funkční 

období a na výplatu mimořádných odměn zaměstnanců za splnění dlouhodobých cílů. 

 

Limit počtu zaměstnanců ve výši 129 funkčních míst byl naplněn na průměrný přepočtený stav 

123,43 zaměstnanců, tj. 95,7 % celkového stavu. Důvody nenaplnění stanoveného limitu počtu 

zaměstnanců spočívají v obměně zaměstnanců a v dlouhodobě neobsazených pozicích asistentů 

soudce. Průměrný měsíční plat v roce 2024 činil 54 474 Kč. 

 

Ukazatel platy soudců Ústavního soudu byl schválen ve výši 44 512,8 tis. Kč, po změnách dosáhl 

47 323,2 tis. Kč. Skutečně byl tento ukazatel čerpán ve výši 47 067,3 tis. Kč, tj. 99,5 % k rozpočtu 

po změnách a také ke konečnému rozpočtu. Nižší čerpání bylo zapříčiněno postupným jmenováním 

čtyř soudců v průběhu hodnoceného roku. 

 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru byly schváleny ve výši 78 599,4 tis. Kč. Po zapojení nároků 

z nespotřebovaných výdajů ve výši 2 411,5 tis. Kč a odpočtu vázání rozpočtových prostředků ve 



 

3 

 

výši 71,9 tis. Kč činil konečný rozpočet 80 939,0 tis. Kč. Skutečně byl tento ukazatel čerpán ve výši 

80 684,2 tis. Kč, tj. 102,7 % rozpočtu po změnách a 99,7 % konečného rozpočtu. 

 

Výdaje vedené v informačním systému programového financování byly schváleny ve výši 

16 010,3  tis. Kč, jejich výše se v průběhu roku neměnila. Po zapojení nároků z nespotřebovaných 

výdajů v hodnotě 17 638,6  tis. Kč činil konečný rozpočet v těchto prostředcích 33 758,9 tis. Kč. 

Skutečně byl čerpán ve výši 22 238,5 tis. Kč, tj. 138,9 % k rozpočtu po změnách a 65,9 % ke 

konečnému rozpočtu. Výdaje byly čerpány zejména na postupnou rekonstrukci budovy sídla 

Ústavního soudu, na obměnu vozového parku, modernizaci centrální výpočetní techniky a na 

dokončení akcí započatých v předchozích obdobích. Na výši čerpání mělo vliv posunutí dokončení 

některých akcí do roku 2025. Nevyčerpané prostředky budou v následujících rozpočtových 

obdobích použity na pokračující práce již započatých rekonstrukcí a na přípravné práce dalších 

plánovaných akcí. 

 

Ústavní soud neměl k 31. 12. 2024 žádné finanční prostředky v rezervním fondu a v roce 2024 

nedisponoval žádnými majetkovými účastmi.  

 

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2024 činil celkem 44 683,7  tis. Kč, v tom profilující 

27 032,2 tis. Kč a neprofilující 17 651,5 tis. Kč. Do rozpočtu byly zapojeny nároky 

z nespotřebovaných výdajů v celkové výši 37 948,5 tis. Kč, skutečně bylo použito 27 233,3 tis. Kč. 

Profilující nároky byly použity na stanovený účel. Neprofilující nároky byly použity zejména na 

pokrytí chybějících prostředků v ostatních věcných výdajích, na financování drobných rekonstrukcí 

v budově sídla Ústavního soudu, nákup vybavení nově zrekonstruovaných kanceláří v 7. etapě, na 

pokrytí zvýšených výdajů za spotřebu vody (zvýšení ceny vodného a stočného), tepla, plynu, 

elektrické energie, PHM, nájemného (inflace), nákup ostatních služeb, zabezpečení oprav a 

udržování  (pokračování rekonstrukce, dokončovací práce na rozpracované etapě rekonstrukce 

interiérů budovy) a programového vybavení. 

 

Prověrku správnosti vedení účetnictví a přezkoumání hospodaření Ústavního soudu za rok 2024 

provedla auditorská společnost BDO Audit s.r.o. Ze zprávy, která byla předána 20. března 2025, 

vyplývá, že auditorská společnost dle sedmi provedených postupů nezjistila věcná zjištění směřující 

k potřebě přijetí nápravných nebo systémových opatření a nedetekovala náplň pro kontrolu realizace 

navržených nápravných opatření za minulá účetní období. Na základě provedených vnitřních 

kontrol (prováděné v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě), 

nebylo potřeba přijímat žádná opatření ke zkvalitnění systému řízení Ústavního soudu.  

 

 

* * * 



 

4 

 

Příloha 

 
 

 

Plnění závazných ukazatelů (tis. Kč) Tabulka č. 1a
kapitola: 358 Ústavní soud vygenerováno: 24.01.2025

období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

z toho 

mimorozpočtové 

zdroje

k rozpočtu 

po změnách

ke 

konečnému 

rozpočtu

Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem 117,12 1 009,08

Výdaje celkem 241 844,10 242 300,62 246 481,44 284 442,91 247 756,64 27 343,18 100,5 87,1

Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 0,32 2,02

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 116,80 1 007,06

v tom: ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery 

celkem
116,80 1 007,06

Specifické ukazatele - výdaje

Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Ústavního soudu 241 844,10 242 300,62 246 481,44 284 442,91 247 756,64 27 343,18 100,5 87,1

v tom: platy soudců 41 493,55 44 512,80 47 323,20 47 323,20 47 067,34 99,5 99,5

ostatní výdaje na zajištění činnosti Ústavního soudu 200 350,56 197 787,82 199 158,24 237 119,71 200 689,30 27 343,18 100,8 84,6

Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 131 667,29 129 986,81 132 797,21 136 308,30 131 930,02 3 582,99 99,3 96,8

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 38 655,15 41 936,75 42 886,66 43 677,44 39 880,98 815,08 93,0 91,3

Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 2 405,49 1 232,12 1 260,23 1 289,03 1 277,51 20,91 101,4 99,1

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních 

místech
78 577,93 78 599,42 78 599,42 80 939,01 80 684,16 2 411,49 102,7 99,7

Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě

Výdaje vedené v informačním systému programového financování 

EDS/SMVS celkem
24 199,83 16 010,33 16 010,33 33 758,89 22 238,45 10 470,20 138,9 65,9

Zdroj: IISSP

Kontroloval:   Bc. Helena Pastuchová, tel. 542161118, email: helena.pastuchova@usoud.cz

Ukazatel

2024 Plnění (%)


		2025-05-28T12:55:07+0200




